1

1

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CSE/SCJ/UFPR

Aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano de 2025, às 15h, via plataforma
Microsoft Teams, realizou-se a 26ª Reunião Ordinária Virtual do Comitê de
Extensão do Setor de Ciências Jurídicas da Universidade Federal do
Paraná - CSE/SCJ/UFPR, sob presidência do Prof. Leandro Franklin Gordorf
(Dep. de Prática Jurídica) e participação dos demais integrantes, Prof. Gustavo
Osna (Dep. de Direito Civil e Processual Civil); Prof.ª Katie Silene Cáceres
Arguello (Dep. de Direito Penal e Processo Penal) e Jair dos Anjos (TAE da
Direção do Setor). 1 - APROVAÇÃO DE ATA: Em votação, teor da Ata da 25ª
Reunião Ordinária do CSE/JD/UFPR realizada em 06/12/2024, às 14h, nos
termos do Proc. SEI/UFPR n.º 23075.070848/2024-11, documento n.º 7370131.
DECISÃO: Dispensada leitura, decidiu o CSE/JD/UFPR, por unanimidade de
votos, aprovar as referidas atas, sem ressalvas. 2 - INFORMES: 2.1 -
Lançamento da campanha “De Olho na Extensão” com ações conjuntas do
Comitê Setorial de Extensão, da Coordenação de Curso e da Direção da
Faculdade de Direito em orientação ao corpo discente sobre o cumprimento de
horas extensionistas;  2.2 - Início de vigência dos mandatos de representante e
suplente do Setor de Ciências Jurídicas no Comitê Assessor de Extensão da
PROEC exercidos pelo TAE Jair dos Anjos e pelo Prof. Thiago de Azevedo
Hoshino Pinheiro Hoshino, respectivamente, de março de 2025 a março de 2027;
3 - ORDEM DO DIA: 3.1 - HOMOLOGAÇÃO DE DECISÕES DA PRESIDÊNCIA
AD REFERENDUM DO COMITÊ SETORIAL DE EXTENSÃO (CSE) SOBRE
DEMANDAS RECEBIDAS NOS PERÍODOS DE FÉRIAS E RECESSO DE
FINAL DE ANO PARA AVALIAÇÃO EM BLOCO: 3.1.1 - EVENTO: Percurso
LGBTI + em Curitiba. PROPONENTE: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf.
DECISÃO: Aprovado; 3.1.2 - EVENTO: Conhecendo o LUME: Lugar de
Memória. Reflexões Sobre a História e Memória. PROPONENTE: Prof.
Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado; 3.1.3 - EVENTO: O território
da propriedade | The territory of property (2024). PROPONENTE: Prof.
Thiago de Azevedo Pinheiro Hoshino, DECISÃO: Aprovado; 3.1.4 - EVENTO:
Memórias, (im)permanências, e resistências: direitos humanos e violências
do Estado. PROPONENTE: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO:
Aprovado; 3.1.5 - EVENTO: Encontro Nacional de Estudantes de Direito da
Luta Pela Terra. PROPONENTE: Profa. Larissa Liz Odreski Ramina. DECISÃO:
Aprovado; 3.1.6 - EVENTO; Direito e Defesa do Consumidor e
Superendividamento. PROPONENTE: Profa. Rosalice Fidalgo Pinheiro.
DECISÃO: Aprovado; 3.1.7 - EVENTO: I Encontro de Pesquisa sobre Poder
Legislativo e Direito Parlamentar. PROPONENTE: Profa. Eneida Desiree
Salgado. DECISÃO: Aprovado; 3.1.8 - EVENTO: Semana da Calourada 2025.
PROPONENTE: Prof. Andre Peixoto De Souza. DECISÃO: Aprovado; 3.1.9 -
RELATÓRIO DE EVENTO: Nosso Sagrado: Apresentação de Documentário
e Debate (2024). COORDENADOR: Prof. Thiago de Azevedo Pinheiro Hoshino.
DECISÃO: Aprovado; 3.1.10 - RELATÓRIO DE EVENTO: III Semana de
Carreiras Jurídicas (2024). COORDENADOR: Prof. Frederico Eduardo Zenedin
Glitz. DECISÃO: Aprovado; 3.1.11 - RELATÓRIO DE EVENTO: Cultura Digital
e Ancestralidade (2024). COORDENADOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf.

2

2

DECISÃO: Aprovado; 3.1.12 - RELATÓRIO DE EVENTO: Memórias,
(im)permanências, e resistências: direitos humanos e violências do Estado
(2024). COORDENADOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO:
Aprovado; 3.1.13 - RELATÓRIO DE EVENTO: Percurso LGBTI + em Curitiba
(2024). COORDENADOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO:
Aprovado; 3.1.14 - RELATÓRIO DE EVENTO: Processo em Debate: A
Diferença entre Disposição e Norma no Processo Civil - Reflexões a partir
de Karl Llewellyn (2024). COORDENADOR: Prof. Clayton de Albuquerque
Maranhao. DECISÃO: Aprovado 3.1.15 - RELATÓRIO DE EVENTO: Processo
em Debate: As Crises no Processo Civil (2024). COORDENADOR: Prof.
Clayton de Albuquerque Maranhao. DECISÃO: Aprovado; 3.1.16 - RELATÓRIO
DE EVENTO: “Uma conversa sobre a obra ‘sentenciando tráfico’ – o papel
dos juízes no grande encarceramento. COORDENADORA: Profa. Katie
Silene Caceres Arguello. DECISÃO: Aprovado; 3.1.17 - RELATÓRIO DE
EVENTO: Júri Simulado 2023 – IURIS TRIVIUM (2023). COORDENADOR:
Prof. Andre Peixoto de Souza. DECISÃO: Aprovado; 3.1.18 - CURSO: Direito
Internacional na contemporaneidade: um olhar crítico para o direito, as
políticas, os deslocamentos e suas repercussões. COORDENADORA:
Profa. Tatyana Scheila Friedrich. DECISÃO: Aprovado; 3.1.19 - CURSO: Curso
Anual de Formação das Promotoras Legais Populares - Curitiba e Região
Metropolitana. COORDENADORA: Profa. Clara Maria Roman Borges.
DECISÃO: Aprovado;  3.1.20 - CURSO: Curso Realidade Brasileira (CRB)
2025 – UFPR. COORDENADOR: Prof. Ricardo Prestes Pazello. DECISÃO:
Aprovado; 3.1.21 - RELATÓRIO DE CURSO: Conhecendo o LUME: Lugar de
memória. Reflexões sobre a história e memória (2024). COORDENADOR:
Prof. Leandro Franklin Gorsdorf.  DECISÃO: Aprovado; 3.1.22 - RELATÓRIO DE
CURSO: Curso Interinstitucional de Educação em Direitos Humanos para
os Sistemas de Segurança Pública e Justiça (2024). COORDENADOR: Prof.
Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado; 3.1.23 - RELATÓRIO DE
CURSO: Curso Anual de Formação das Promotoras Legais Populares
(2024). COORDENADORA: Profa. Clara Maria Roman Borges. DECISÃO:
Aprovado; 3.1.24 - PROPOSTA DE PROJETO: Máquina de Ativismos em
Direitos Humanos. COORDENADOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf.
DECISÃO: Aprovado; 3.1.25 - RELATÓRIO DE PROJETO: Máquina de
Ativismos em Direitos Humanos (2024). COORDENADOR: Prof. Leandro
Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado; 3.1.26 - RELATÓRIO DE PROJETO:
Observatório de Direitos Humanos (2024). COORDENADORA: DECISÃO:
Profa. Danielle Annoni. Aprovado; 3.1.27 - RELATÓRIO DE PROJETO:
Sabatinas Candidatos - Prefeitura Municipal de Curitiba 2024 (NEDEL-
CAHS) (2025). COORDENADORA: Profa. Eneida Desiree Salgado. DECISÃO:
Aprovado; 3.1.28 - RELATÓRIO DE PROJETO: TJPR Projeto Jovens
Promissores (2024). COORDENADOR: Prof. Marcelo Miguel Conrado.
DECISÃO: Aprovado; DECISÃO DO CSE: Homologadas as decisões ad
referendum, sem ressalvas, por unanimidade de votos; 3.2 -
RELATÓRIOS ANUAIS DE PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO: 3.2.1 -
Aborto legal e advocacy: concretização dos direitos sexuais e reprodutivos
pela sensibilização e difusão do saber (2024). COORDENADORA: Profa.

3

3

Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por
unanimidade de votos, nos termos do relato; 3.2.2 - Clínica de Direitos
Humanos da Universidade Federal do Paraná (2024). COORDENADORA:
Profa. Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO DO CSE:
Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos do relato; 3.2.3 - Se as
paredes da UFPR falassem (2024). COORDENADORA: Profa. Taysa
Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por
unanimidade de votos, nos termos do relato; 3.2.4 - Promotoras Legais
Populares de Curitiba e Região Metropolitana – 5ª Edição (2024).
COORDENADORA: Profa. Clara Maria Roman Borges. RELATOR: Jair dos
Anjos. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos do
relato; 3.2.5 - INSÓLITOS - Grupo de Teatro do Direito UFPR (2024).
COORDENADOR: Prof. Andre Peixoto De Souza. RELATOR: Jair dos Anjos.
DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos do relato;
3.2.6 - NESIDH Advocacy. COORDENADORA: Profa. Melina Girardi Fachin.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de
votos, nos termos do relato; 3.2.7 - Grupo de Estudos em Processo Civil
(2024). COORDENADOR: Prof. Sergio Cruz Arenhart. RELATOR: Jair dos
Anjos. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos do
relato; 3.2.8 - Grupo de Estudos em Arbitragem e Direito Comercial UFPR.
COORDENADOR: Prof. Eduardo Talamini. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO
DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos do relato; 3.2.9 -
Direito Penal Econômico Aplicado: diálogos entre a Universidade, o
Judiciário e a sociedade (2024). COORDENADOR: Prof. Guilherme Brenner
Lucchesi. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por
unanimidade de votos, nos termos do relato; 3.2.10 - Observa Jus:
Observatório Jurídico do Superendividamento (2024). COORDENADORA:
Profa. Rosalice Fidalgo Pinheiro. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO DO CSE:
Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos do relato; 3.2.11 - Clínica de
Direito e Arte II (2024). COORDENADOR: Prof. Marcelo Miguel Conrado.
RELATOR: Prof. Gustavo Osna. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por
unanimidade de votos, nos termos do relato; 3.2.12 - NESIDH Competições
(2024). COORDENADORA: Profa. Heloisa Fernandes Câmara. RELATOR: Prof.
Gustavo Osna; DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos
termos do relato; 3.2.13 - Centro de Memória e Documentação da Faculdade
de Direito da UFPR (2024). COORDENADOR: Prof. Thiago Freitas Hansen.
RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf; DECISÃO DO CSE: Aprovado, por
unanimidade de votos, nos termos do relato; 3.2.14 - Movimento de Assessoria
Jurídica Universitária Popular - MAJUP Isabel da Silva (2ª edição) (2024).
COORDENADOR: Prof. Ricardo Prestes Pazello. RELATOR: Prof. Leandro
Franklin Gorsdorf; DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos
termos do relato; 3.2.15 - Clínica Direito Do Trabalho (CDT-UFPR) (2023).
COORDENADOR: Prof. Sidnei Machado. RELATOR: Prof. Thiago Freitas
Hansen. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos
do relato; 3.2.16 - Clínica Direito do Trabalho da UFPR (CDT-UFPR) (2020).
COORDENADOR: Prof. Sidnei Machado. RELATOR: Prof. Thiago Freitas
Hansen. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos

4

4

do relato; 3.2.17 - GEDe - Grupo de estudos em Debate (2024).
COORDENADORA: Profa. Eneida Desiree Salgado. RELATOR: Prof. Thiago
Freitas Hansen. DECISÃO DO CSE: Devolvido à coordenação para
adequações; 3.2.18 - Refúgio, Migrações e Hospitalidade. COORDENADOR:
Prof. Rui Carlo Dissenha. RELATORA: Profa. Katie Silene Cáceres Arguello.
DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos do relato;
3.2.19 - Ekoa - Semear direitos e agroecologias (2024). COORDENADORA:
Profa. Katya Regina Isaguirre Torres. RELATORA: Profa. Katie Silene Cáceres
Arguello; DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos
do relato; 3.2.20 - Catalogação de fontes jurídicas junto ao DEAP/PR (2024).
COORDENADOR: Prof. Luis Fernando Lopes Pereira. RELATORA: Profa. Katya
Regina Isaguirre Torres. DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de
votos, nos termos do relato; 3.2.21 - Grupo de Estudos em Mediação e
Negociação UFPR (2024). COORDENADORA: Profa. Maria Candida Pires
Vieira Do Amaral Kroetz. RELATORA: Profa. Katya Regina Isaguirre Torres.
DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, nos termos do relato;
4. PROPOSTA DE CHAMADA INTERNA PARA PUBLICAÇÃO SÍNCRONA DE
EDITAIS DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES EXTENSIONISTAS PARA
COMPOSIÇÃO DE EQUIPES DE ORGANIZAÇÃO DE PROGRAMAS E
PROJETOS EXTENSIONISTAS DA FACULDADE DE DIREITO - FD/UFPR:
DECISÃO DO CSE: Aprovado, por unanimidade de votos, com ajustes textuais
recomendados pelo Prof. Dr. Thiago Hansen e pela Profa. Dra. Katya Isaguirre.
5 - OUTROS ASSUNTOS: Por fim, nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Jair dos Anjos, secretário
da sessão, lavrei a presente ata que foi lida, aprovada e vai assinada
eletronicamente.